
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 2 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  
 

RELATÓRIO FINAL DAS ATIVIDADES 
 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Tapiratiba 

CNPJ/MF: 45.742.707/0001-01 

Praça D. Esmeria R. do Valle Figueiredo, 171 - Centro 

CEP: 13760-000 - Tapiratiba - SP 

Telefone: (19) 3657-2626 

 

 

 

CONTRATADA: 

Hiper Ambiental EIRELI EPP 

CNPJ/MF: 15.789.185/0001-32 

Av. Romeu Strazzi, 325, Sala 222 - Jd. Sinibaldi 
[...]
 

Tabela 10 - Captação superficial existente no município de Tapiratiba. 

DENOMINAÇÃO 
COORDENADAS (UTM) 

VAZÃO OUTORGA (M³/H) 
PERÍODO 

(H/D) N E 

Ribeirão da 

Soledade 
7.625,30 319,37 100,00 20 

Fonte: DAEE - Relatórios de usos de recursos hídricos, cadastrados ou outorgados no DAEE 

 

Tabela 11 - Reservatórios existentes no sistema de abastecimento de Água de Tapiratiba. 

RESERV. LOCAL MATER. TIPO H (M) 
VOL. 

(M3) 

R1 ETA I Concreto Enterrado 1,70 108 

R2 Próximo ao Cemitério Municipal Concreto Semienterrado 3,50 630 

R3 Próximo ao Cemitério Municipal Concreto Semienterrado 2,50 250 

R4 Próximo ao Cemitério Municipal Metálico Elevado 14,00 150 



 
 
 

Página 98 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

RESERV. LOCAL MATER. TIPO H (M) VOL. 

(M3) 
R5 Urbano Brochi Concreto Semienterrado 2,80 300 

R6 Jardim Renascer Metálico Apoiado 8,50 300 

R7 Distrito Industrial Metálico Elevado 19,50 150 

 

Nas Figuras a seguir é possível observar a localização da Captação, Estação de Tratamento 

de Água e Reservatórios presentes no município. 

 

Figura 13 - Localização da Captação Superficial e da ETA 

 

 

Figura 14 - Localização dos Reservatórios no município de Tapiratiba 

 



 
 
 

Página 99 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

As características gerais do sistema de abastecimento de água de Tapiratiba, conforme dados 

coletados na Prefeitura com o GEL (Grupo Executivo Local) em junho de 2017, ou constantes do 

diagnóstico de abastecimento de água do Sistema de Nacional de Informações de Saneamento (SNIS), 

encontram-se apresentados a seguir: 

 

Índice de Atendimento Urbano de Água 100% (GEL, 2017); 

Índice de Hidrometração ................................................................................................................. N/D* % 

(SNIS 2015); 

Extensão da Rede de Água ........................................................................................................ 49,39 km 

(GEL, 2017); 

Volume Anual Produzido Total....................................................................................................... N/D* m³ 

(SNIS 2015); 

Volume Anual Micromedido Total .................................................................................................. N/D* m³ 

(SNIS 2015); 

Volume Anual Faturado Total ........................................................................................................ N/D* m³ 

(SNIS 2015); 

Índice de Perdas na Distribuição ................................................................................................ 56,55% 

(SSRH, 2017); 

Índice de Perdas por Ligação ...................................................................................... 537,55 L/dia/lig 

(SSRH, 2017); 

Quantidade de Ligações Ativas de Água ........................................................................................ 4.397 

(SSRH, 2017); 

Vazão de Captação 27,70 l/s (GEL, 2017); 

Volume Total de Reservação ....................................................................................................... 1.888 m³ 

(GEL, 2017). 

O sistema de abastecimento de água do município, é atendido integralmente por manancial 

superficial, por meio de um curso d’água - Ribeirão Soledade. Este manancial pertence à Bacia do Rio 

Pardo, inserida na Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos - UGRHI 4. 

O Ribeirão Soledade está enquadrado na Classe 2, conforme Decreto Estadual nº 

10.755/76, e segundo o Relatório de Qualidade das Águas Superficiais (CETESB, 5942012). 

Além da unidade de captação, o sistema de abastecimento conta com 2 (duas) Estações de 

Tratamento de Água, próximas ao Ribeirão Soledade, na Rua José Dias Thomas, 1 (uma) Estação 

Elevatória de Água Tratada e 7 (sete) reservatórios responsáveis por armazenar a água pós tratamento, 



 
 
 

Página 100 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

para posterior distribuição. 

Conforme informação obtida, na área rural do município não há cobertura municipal de 

abastecimento de água, sendo que os domicílios dispersos são abastecidos por meio de soluções 

individuais, destacando-se a utilização de poços rasos. 

 

5.2.1. Captação Superficial 

 

A captação de água superficial é feita no Ribeirão Soledade, localizada fora da zona urbana, na 

área nordeste do município de Tapiratiba (coordenadas UTM: 7.687.480 km E; 782.590 km S). A mesma 

possui outorga emitida pelo DAAE, com Auto nº 9303020. 

A captação atualmente possui uma vazão outorgada da ordem de 27,7 l/s. 

A captação superficial é feita a partir de barragem de nível no Ribeirão Soledade. A captação é 

feita por conduto lateral que direciona a água bruta para uma caixa de areia, após o que a água bruta 

segue por gravidade por cerca de 300 m, em tubulação de ferro fundido, para a Estação de Tratamento 

de Água (ETA). De acordo com informações, a manutenção da caixa de areia é esporádica. 

Ressalta-se que o lago formado pela barragem está assoreado e com crescimento excessivo de 

vegetação, necessitando de manutenção. 

As imagens a seguir ilustram o ponto de captação superficial. 

 

 

Figura 15 - Barragem de nível no Ribeirão Soledade - Captação Superficial 

 



 
 
 

Página 101 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 16 - Detalhe da barragem de nível 

 

 

Figura 17 - Detalhe da tomada de água para abastecimento (à esq.) e vegetação no lago da barragem (à 

dir.) 



 
 
 

Página 102 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 18 - Caixa de areia após a tomada de água 

 

5.2.2. Estação de Tratamento de Água 

 

Ambas as Estações de Tratamento de Água, a ETA Nova e a ETA Antiga estão localizadas na 

Rua José Dias Thomas, nas proximidades da captação superficial, área nordeste do município, 

coordenadas UTM: 7.687.480 km E; 782.590 km S). 

 

5.2.2.1. ETA Antiga 

 

A ETA possui tratamento do tipo convencional, operando com uma vazão média estimada em 

50 l/s, por um período de 20 horas diárias. Não há dados relativos à capacidade máxima da ETA. 

Segundo informações municipais, o processo de tratamento se resume a coagulação (policloreto 



 
 
 

Página 103 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

de alumínio - PAC), floculação hidráulica, decantação, filtração, desinfecção com cloro (hipoclorito de 

sódio) e fluoretação (ácido fluorssilicico). Ressalta-se que não há medidor de vazão, nem Calha Parshall, 

porém, a vazão estimada é de cerca de 50 l/s. 

A floculação é feita mecanicamente em um floculador de rotação em uma estrutura circular de 

concreto, mas os floculadores de ambos os módulos se encontram quebrados. Para a floculação é 

realizada a introdução de sulfato de alumínio ferroso. 

Na camada intermediária destas estruturas circulares encontram-se os decantadores. A 

manutenção destes decantadores é realizada 1 (uma) vez por semana com mangueira hidráulica com 

pressão. Porém, ressalta-se que não é possível realizar a manutenção de cada módulo individualmente, 

uma vez que a adutora para o segundo módulo se encontra quebrada e os módulos encontram-se 

dispostos em série. 

Na saída de cada estrutura circular, que conta com os floculadores e decantadores, há dois 

filtros, um para cada estrutura. Não foi possível a identificação do meio filtrante. A retrolavagem dos filtros 

é realizada 1 vez por semana. De acordo com informações do operador da ETA, a última troca do meio 

filtrante foi realizada há 15 anos. 

O lodo gerado nos processos de tratamento da ETA Antiga é descartado diretamente no Ribeirão 

Soledade. 

Por fim, é realizada a pós-cloração, na qual são utilizados hipoclorito de sódio, e fluoretação, por 

meio de ácido flourssilisico. Para a pós-cloração há bomba dosadora, mas não há controle de dosagem. 

Para a fluoretação a dosagem é realizada manualmente, sem controle de dosagem. 

Em seguida, a água tratada é enviada para um reservatório semienterrado localizado na 

ETA, e a partir daí, segue para a distribuição. 

Segundo informações municipais, é realizado o monitoramento da operação da ETA diariamente, 

analisando os seguintes parâmetros: turbidez, cloro livre, flúor, pH. Além disso, é realizada ainda uma 

análise semestral conforme estabelecido pela Portaria 651 nº 2.914 do Ministério da Saúde. 

As imagens a seguir ilustram as unidades da ETA descritas acima. 



 
 
 

Página 104 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 19 - Entrada da Estação de Tratamento de Água 

 

 

Figura 20 - Vista geral da ETA 



 
 
 

Página 105 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 21 - Vista geral do floculador (parte interna) e decantador (parte externa) 

 

 

Figura 22 - Detalhe da tomada de água (camada externa)na saída dos decantadores 



 
 
 

Página 106 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 23 - Vista geral dos filtros na saída do conjunto floculadores decantadores 

 

 

Figura 24 - Vista geral de um fos filtros da ETA Antiga. 



 
 
 

Página 107 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 25 - Detalhe do armazenamento de hipoclorito de sódio para pós - cloração 

 

 

Figura 26 - Detalhe da armazenagem de ácido fluorsslísico 



 
 
 

Página 108 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 27 - Detalhe de interligação do módulo 1 e módulo 2 da ETA Antiga 

 

 

Figura 28 - Detalhe da adutora de ligação do módulo 2 quebrada 

 



 
 
 

Página 109 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

5.2.2.2. ETA Nova 

 

A ETA possui tratamento do tipo convencional, operando com uma vazão média estimada em 

50 l/s, por um período de 20 horas diárias. Não há dados relativos à capacidade máxima da ETA. 

Segundo informações municipais, o processo de tratamento se resume a coagulação (policloreto 

de alumínio - PAC), floculação hidráulica, decantação, filtração, desinfecção com cloro (hipoclorito de 

sódio) e fluoretação (ácido fluorssilicico). 

A ETA Nova conta com Calha Parshall, porém sem régua para medição de vazão. Em seguida 

há um tanque de acumulação no qual é administrado sulfato de alumínio ferroso para coagulação. 

Na saída deste tanque há os floculadores hidráulicos com chicane de madeira, seguido de 2 

decantadores de alta taxa, e por fim, 4 filtros ascendentes. 

Porém, ressalta-se que o meio filtrante nunca foi substituído desde a construção da ETA Nova, 

em 2008.  Ressalta-se também que há sistema de retrolavagem de filtros e de cantadores, mas o acesso 

é difícil, e com problemas na questão de segurança do trabalho. 

O lodo gerado nos processos de tratamento da ETA Nova é descartado diretamente no Ribeirão 

Soledade 

Por fim, é realizada a pós-cloração, na qual são utilizados hipoclorito de sódio, e fluoretação, por 

meio de ácido flourssilisico. Para a pós-cloração há bomba dosadora, mas não há controle de dosagem. 

Para a fluoretação a dosagem é realizada manualmente, sem controle de dosagem 

Em seguida, a água tratada é enviada para um reservatório semienterrado localizado na ETA, e 

a partir daí, segue para a distribuição. 

Há ainda na área das duas ETAs, reservatórios de hidróxido de sódio, para correção do pH, e 

de sulfato de alumínio ferroso para coagulação e correção do parâmetro cor. Porém, ambos os 

reservatórios se apresentam com corrosão e problemas na base. 

Tanto para a ETA Antiga quanto para ETA Nova, não há sistema de recuperação de água de 

lavagem de decantadores e filtros, havendo lançamento direto no Ribeirão Soledade. 

Segundo informações, é realizado o monitoramento da operação da ETA diariamente, 

analisando os seguintes parâmetros:  turbidez, cloro livre, flúor, pH.  Além disso, é realizada ainda uma 

análise semestral conforme estabelecido pela Portaria nº 2.914 do Ministério da Saúde. De acordo com 

informações municipais, há problemas de cor em muitas amostras e coliformes fecais, constatados 

algumas vezes. 

As imagens abaixo ilustram as unidades da ETA descritas acima. 

 



 
 
 

Página 110 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 29 - Vista geral da ETA Nova (ao fundo) e do registro de manobra para envio da água bruta para 

ETA 

 

 

Figura 30 - Vista geral da Calha Parshall seguida do tanque de acumulação 

 



 
 
 

Página 111 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 31 - Vista Geral do floculador (frente) e decantador (fundo) 

 

 

Figura 32 - Detalhe do floculador 

 



 
 
 

Página 112 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 33 - Detalhe de um dos decantadores de alta taxa 

 

 

Figura 34 - Vista geral dos filtros 



 
 
 

Página 113 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 35 - Detalhe do sistema de retrolavagem e decantadores com problemas de acesso 

 

 

Figura 36 - Detalhe do laboratório que realiza análises da ETA Nova e Eta Antiga 



 
 
 

Página 114 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

5.2.3. Estação Elevatória de Água Tratada 

 

Dentro da Estação de Tratamento de Água (ETA), há uma estação elevatória de água tratada 

(EEAT), composta por 3 conjuntos motobomba que recalcam água tratada do reservatório semienterrado 

para a rede de distribuição e para o Centro de Reservação Central de Tapiratiba. 

Os conjuntos motobomba têm autoras de saída de 200 mm FoFo, e duas de 150 mm em aço, 

que realizam a transposição do Ribeirão Soledade e seguem para o Centro de Reservação Central de 

Tapiratiba. A tabela a seguir apresenta as informações obtidas da EEAT. 

 

Tabela 12 - Características da EEAT 

Denominação 
Vazão 

Nominal (l/s) 

Vazão 

Bombeada (l/s) 

Nº de Conjuntos 

motobombas 

Potência 

(cv) 

AMT 

(m.c.a.) 

 

Situação 

Bomba Thebe 

TH-80/250 
55,5 ND 1+0 120 110 Regular 

Bomba WEG 22 

Plus 
ND ND 1+0 125 ND Regular 

Conjunto 

Motobomba 3 
ND ND 1+0 ND ND Regular 

 

A EEAT encontra-se em mal estado de conservação, e com problemas na questão de 

segurança do trabalho nos aspectos de acesso, ruído, queda e calor. 

As figuras a seguir ilustram os conjuntos elevatórios da EEAT. 



 
 
 

Página 115 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

 

Figura 37 - Conjunto motobomba na EEAT 

 

 

Figura 38 - Detalhe de conjunto motobomba na EEAT 



 
 
 

Página 116 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

5.2.4. Reservação 

 

A reservação do sistema de abastecimento municipal é composta por 7 (sete) reservatórios 

sendo, 4 (quatro) Reservatórios Apoiados (RAP), 1 (um) Reservatório Elevado (REL), 1 (um) 

Reservatório Enterrado e 1 (um) Reservatório Semienterrado. 

A seguir é descrita a localização dos reservatórios existentes no município, bem como a origem 

do seu abastecimento, destinação e estado de conservação. 

 

ETA: 

 

• RENT ETA: reservatório semienterrado, de alvenaria, com capacidade de 108 m³, que 

recebe água tratada da ETA Antiga (2 entradas) e da ETA Nova, e há 3 saídas para conjunto moto 

bombas de recalque, na estação elevatória de água tratada. O reservatório encontra-se em estado 

regular de conservação. 

 

Centro de Reservação Central: 

 

O Centro de Reservação Central localiza-se na Rua do Marinheiro, 42. Este Centro possui três 

reservatórios, sendo um apoiado, um elevado e um semienterrado. A área é cercada, identificada, e com 

local para expansão. 

 

• RAP Central: reservatório apoiado, de concreto, possui capacidade para 630 m³ e possui 

duas entradas de duas adutoras que enviam água tratada da ETA. A tubulação de entrada da adutora 

nova é de 150 mm DeFoFo. Já a adutora antiga possui, além da entrada para este reservatório, uma 

interligação para o reservatório elevado. Além disso, o RAP em questão tem duas interligações com o 

reservatório semienterrado, 5 (cinco) saídas para a distribuição de rede que abastece os bairros Santo 

Antônio, Teto, Santa Deolinda, CECAP e para o ginásio Montorão, e mais uma saída com interligação 

para o RAP Urbano Brochi. O reservatório apoiado está em estado regular de conservação, possui 

medidor de nível, tubulação de limpeza sem registro e acionamento/manobra com operação manual 

através de bóia com luz sinalizadora. 

 



 
 
 

Página 117 de 701 

Av. Romeu Strazzi, 325 - Sala 222 - CEP: 15084-010 - São José do Rio Preto - SP                             
Tel.: +55 (17) 3364-7146 E-mail: hiperambiental@gmail.com 

www.hiperambiental.com.br 

• RSE Central: reservatório semienterrado, possui capacidade de 250 m³, construído em 

concreto, e encontra-se em estado regular de conservação.  Este reservatório possui duas entradas, de 

interligação com o reservatório apoiado, e possui uma tubulação de saída, que abastece o bairro Vila 

Nova (Centro Antigo). O reservatório semienterrado está em estado regular de conservação, possui   

extravasor   e acionamento/manobra com operação manual através de bóia com luz sinalizadora. 

 

• REL Central: reservatório elevado, metálico, com capacidade para 150 m³, encontra- se 

em bom estado de conservação.  Este reservatório possui uma tubulação de entrada, que é uma 